I dok je na prethodnoj razini znanje sticao slušanjem, na ovoj, okom

<sup>5</sup> Vidjeti priču iz Mesneviye o formi slona u tamnoj noći: Moulawī, *Masnawī Ma'nawī*, III (kritičko izdanje 'Abdol-Karīm Sorūš), Tehrān 1378/1999, 383.

<sup>6</sup> *Tarğome-ye Resāle-ye Qoşeyriyye* (kritičko izdanje B. Forūzānfar), Tehrān 1374/1995, 274.

<sup>7</sup> Hoğwīrī, *Kaşfol-mahğūb* (kritičko izdanje W. Žukovski), Tehrān 1376/1997, 497.

srca izravno gleda pojave i zbivanja u svijetu osvjedočenja.<sup>8</sup> *‘Aynul-yaqīn* je razina duhovnih odabranika.

3. Istinitost jamačnoga uvjerenja (*haqqul-yaqīn*) je krajnja razina jekina. Na ovoj razini srce sufijskoga putnika postaje primateljkom refleksija Božijih atributa i u punini jamačnoga uvjerenja njemu nadolazi otkrovenje o zbilji vlastitoga postojanja.

U djelu *Kašfol-mahġūb* se također kaže da je istinitost jamačnoga uvjerenja (*haqqul-yaqīn*) znanje o Džennetu i stanju njegovih stanovnika na temelju izravnoga gledanja i osvjedočenja nastalog kao plod otkrovenja: Hoġwīrī, *Kašfol-mahġūb*, str. 498.

<sup>10</sup> oxārī, *Šarh-et-ta‘arrof lemazhabot-tasawwof* III (kritičko izdanje M. Roušan), Tehrān 1366/1987, 1321.

Istinitost jamačnoga uvjerenja je stanje srca. Dakle, ovo uvjerenje istječe iz stanja čovjekove nutrine koje je promjenljivo stoga što je srce podložno promjeni. Jamačno uvjerenje na temelju gledanja srcem je, pak, na razini tajne (*serr*) koja je nepromjenljiva.

Pojava mu je zračila svjetlošću čistoga iznutarnjeg iskustva. Kažu da je bio posjednik duhovnih pregnuća, halveta, mnogobrojnih virdova ibadeta i pobožnosti. Njegov govor je bio produhovljen a ličnost mu je odavala obilježja milosti. Ćāmī, *Nafahātol-ons* (kritičko izdanje Mahmūd ‘Ābedī), Tehrān 1991/1370, 268-269.

<sup>16</sup> Ibid., str. 268.

<sup>17</sup> Značenje razine *Qurb-i nevāfil* objašnjava hadis: *Moj rob Mi se ne prestaje približavati dobrovoljnim pobožnim činima sve dok ga Ja ne zavolim, a kada ga Ja zavolim, Ja bivam sluh kojim on čuje, vid kojim on vidi, ruka kojom on hvata i noga kojom on hita.*

U općem smislu motreno, ljudski život je ibadet u značenju da se duhovno osviještena osoba nijjetom, mislima, riječima i postupcima, dakle u svim aspektima svoga ovozemaljskog egzistiranja, dobrovoljno i svjesno podlaže Božijoj volji. I samo ibadet koji se ozbiljuje u punini oba njegova značenja, individualnog i općeg, je povod za nadolaženje jamačnoga uvjerenja (*yaqīn*).

## IZVORI I LITERATURA

- Bīnā, M. (2000/1378) *Maqāmat-e ma 'nawī*, Tehrān: Entešārāt-e Bīnā.
- Bošnjak, A. (1034. H.) *Serr-e yaqīn fī qoulihi Ta'ālā: Wa 'bud Rabbake ḥattā ya ḥiyak al-yaqīn*, Istanbul: Millet Genel Kütüphanesi, Çarullah Ef, br. 2129/2.
- Boxārī, A. E. (1987/1366) *Šarh-et-ta 'arrof lemazhabot-tasawwof* III. Kričičko izdanje M. Roušan, Tehrān: Entešārāt-e Asātīr.
- Čehajić, Dž. (1982) "Šejh Abdullah Bošnjak 'Abdi' bin Muhamed al-Bosnewi", *Zbornik radova Islamskog teološkog fakulteta u Sarajevu*, br.1. Sarajevo: Islamski teološki fakultet.
- Ġāmī, A. (1991/1370) *Nafahāt-ols*. Kričičko izdanje Mahmūd 'Ābedī, Tehrān: Mo'assese-ye Ettelā'āt.
- Hadžibajrić, F. (1989) "Mali rječnik sufijsko-tarikatskih izraza", *Tesawwuf – Islamska mistika*, Zagreb: Zagrebačka džamija.
- Hoġwīrī, 'A. (1997/1376) *Kašfol-mahġūb*. Kričičko izdanje W. Žukovski, Tehrān: Entešārāt-e Tahūrī.
- Kur'an Časni* (1990) Preveli: Muhammed Pandža i Džemaluddin Čaušević, Zagreb: Stvarnost.
- Rūmī, Dž. M. (1999/1378) *Masnawī Ma 'nawī* III.. Kričičko izdanje 'Abdol-Karīm Soruš, Tehrān: Entešārāt-e 'elmī wa farhangī.
- Tarġome-ye Resāle-ye Qošeiryiyye* (1995/1374). Kričičko izdanje B. Forūzān-far, Tehrān: Entešārāt-e 'elmī wa farhangī.

## TAJNA JEKINA U SVJETLU GNOSTIČKOGA NAUKA ŠEJHA BOŠNJAKA

### *Sažetak*

U procesu čovjekovoga samoozbiljenja jamačno uvjerenje (*yaqīn*) predstavlja jedan od najbitnijih, čak bi se moglo kazati središnjih, segmenta gnostičkoga nauka budući da ga sufijski prvaci nazivaju “jahalicom” na kojoj salik putuje obzorjima vlastitih mikrokozmičkih svjetova.